
AD\1174504LT.docx PE629.507v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2014-2019

Vystymosi komitetas

2018/2107(INI)

24.1.2019

NUOMONĖ

Vystymosi komiteto

pateikta Tarptautinės prekybos komitetui

dėl BLS reglamento (ES) Nr. 987/2012 įgyvendinimo
(2018/2107(INI))

Nuomonės referentas: Frank Engel



PE629.507v02-00 2/7 AD\1174504LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1174504LT.docx 3/7 PE629.507v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Tarptautinės prekybos komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. palankiai vertina Komisijos atliekamą ES bendrosios lengvatų sistemos (BLS) 
laikotarpio vidurio vertinimą; palankiai vertina tai, kad taikant naująjį reglamentą 
pastebėtas eksporto iš šalių, besinaudojančių iniciatyvos „Viskas, išskyrus ginklus“ 
(VIG) ir BLS+ susitarimais, padidėjimas, o tai yra svarbus žingsnis siekiant panaikinti 
skurdą;

2. pabrėžia, kad ES prekybos politika turi būti formuojama remiantis ES išorės politikos 
principais (veiksmingumo, skaidrumo ir vertybių principai); kadangi SESV 
208 straipsnyje nustatytas politikos suderinamumo vystymosi labui principas, o skurdo 
panaikinimas numatytas kaip pagrindinis tikslas;

3. su pasitenkinimu pažymi, kad 2016 m. taikant BLS lengvatas į ES įvežta importo už 
62,6 mlrd. EUR (augimo tendencija) ir ši suma skirstytina taip: 31,6 mlrd. EUR siekė 
lengvatų gavėjų, kuriems taikoma standartinė BLS, importas, 7,5 mlrd. EUR – lengvatų 
gavėjų, kuriems taikoma BLS+, importas ir 23,5 mlrd. EUR – lengvatų gavėjų pagal 
VIG taisykles importas (2017 m. rusėjo mėn. Eurostato duomenys);

4. primena, kad pagal BLS padeda besivystančioms šalims įveikti sunkumus, su kuriais 
šios šalys susiduria eksporto rinkose dėl didelių pradinių išlaidų; primena, kad, laikantis 
Jungtinių Tautų prekybos ir plėtros konferencijos (UNCTAD) tikslų, BLS siekiama 
padidinti pajamas iš eksporto ir skatinti besivystančių šalių ir atitinkamai mažiausiai 
išsivysčiusių šalių industrializaciją ir paspartinti jų augimą, kad būtų galima panaikinti 
skurdą; 

5. pabrėžia, kad BLS+ yra pagrindinė ES prekybos politikos priemonė, teikianti geresnes 
galimybes patekti į rinką ir taikoma kartu su griežtais stebėsenos mechanizmais, 
siekiant skatinti žmogaus ir darbo teises, aplinkos apsaugą ir gerą valdymą 
pažeidžiamose besivystančiose šalyse;

6. džiaugiasi, kad, kalbant apie besinaudojančiuosius pagal iniciatyvą VIG suteikiamomis 
lengvatomis, pasakytina, kad naudojimosi lengvatomis rodiklis yra didelis; primena, 
kad, norint sumažinti skurdą ir nelygybę mažiausiai išsivysčiusiose šalyse, vien rinkos 
prieinamumo nepakanka; pabrėžia, kad iniciatyvą VIG reikėtų papildyti parama 
vystymuisi, su prekyba susijusia parama ir pajėgumu kūrimu, jei norima, kad ji būtų dar 
efektyvesnė; ypač atkreipia dėmesį į tai, kad vykdant iniciatyvą VIG reikia dėti daugiau 
pastangų siekiant spręsti tokias problemas, kaip antai, žemės grobimas ir aplinkos 
būklės blogėjimas;

7. apgailestauja, kad atlikus laikotarpio vidurio vertinimą paaiškėjo, jog BLS turėjo tik 
nedidelį poveikį darniam vystymuisi ir aplinkos apsaugai; ypač susirūpinęs pažymi, kad 
tekstilės ir drabužių, kurie yra pagrindiniai importo produktai pagal bendrąją lengvatų 
sistemą, gamyba ir prekyba paspartino lengvatomis besinaudojančių šalių aplinkos 



PE629.507v02-00 4/7 AD\1174504LT.docx

LT

būklės blogėjimą, nes nėra tinkamų aplinkosaugos ir atliekų tvarkymo mechanizmų1; 
tikisi, kad įvykdžius BLS laikotarpio vidurio peržiūrą ES prekybos partneriai bus 
papildomai paskatinti priimti aukštesnius socialinius, darbo ir aplinkos apsaugos 
standartus, o tai gali būti pasiekta taikant tokias iniciatyvas, kaip antai, papildomos 
tarifinės lengvatos tvariai gaminamiems produktams;

8. atkreipia dėmesį į vertinimus, kuriuose teigiama, kad BLS iš esmės prisidėjo prie 
socialinio vystymosi ir žmogaus teisių, ypač moterų užimtumo, pagrindinių teisių ir 
darbo teisių skatinimo, aplinkos apsaugos standartų stebėjimo, gero valdymo praktikos, 
įskaitant kovą su narkotikais, korupcija, pinigų plovimu ir terorizmu, įdiegimo ir 
pagrindinių Tarptautinės darbo organizacijos konvencijų ratifikavimo; primygtinai 
ragina Komisiją intensyvinti dialogą šiais klausimais su šalimis partnerėmis, kad būtų 
užtikrinta nuolatinė pažanga;

9. visgi primena, kad BLS yra paskatomis grindžiamas režimas, kurį reikia nuosekliai 
taikyti, kad jis būtų veiksmingas; apgailestauja, kad tyrimai dėl tariamo reikalavimų 
nesilaikymo nebuvo pradėti vykdyti nuosekliai ar laiku; mano, kad atvejais, kai grubiai 
ir sistemingai pažeidžiamos pagrindinės teisės, reikėtų nuosekliai ir veiksmingai 
naudotis galimybe laikinai panaikinti muitų tarifų lengvatas; pabrėžia nuolatinio 
įsipareigojimo ir stebėsenos, taip pat pilietinės visuomenės dalyvavimo šiuose 
procesuose svarbą;

10. primygtinai ragina Komisiją pagal BLS reikalavimus imtis skubesnių, ryžtingesnių 
veiksmų reaguojant į įtariamus žmogaus ar darbo teisių pažeidimus; ragina sukurti 
sistemą, kuria galėtų naudotis neigiamą BLS taikymo poveikį patyrę asmenys ar grupės;

11. ragina labiau remti BLS + lengvatomis besinaudojančias šalis, kad būtų galima pakeisti 
tendenciją mažinti produktų įvairovę; mano, kad labiau sustiprinta BLS+ stebėsenos 
sistema, taip pat JT ir TDO stebėsenos institucijų išvados bei trečiųjų šalių suteikta 
informacija prisidėjo prie to, kad visos lengvatomis pagal BLS+ besinaudojančios šalys 
daro pažangą 27 konvencijų įgyvendinimo srityje; ragina Komisiją dėti daugiau 
pastangų siekiant padidinti ES BLS + stebėsenos skaidrumą, o su ja susijęs 
mechanizmas turėtų būti vienodai taikomas BLS ir VIG lengvatomis besinaudojančioms 
šalims;

12. susirūpinęs pažymi, kad nenumatyta sąlygų, kuriomis remiantis BLS ir VIG 
lengvatomis besinaudojančios šalys būtų skatinamos laikytis aplinkosaugos standartų ir 
tarptautinių konvencijų dėl klimato kaitos ir aplinkos apsaugos; mano, kad per kitą BLS 
reglamento reformą turėtų būti atnaujintas konvencijų, susijusių su pagrindinėmis 
žmogaus ir darbo teisėmis, taip pat aplinkos apsaugos ir valdymo principais, sąrašas, 
visų pirma įtraukiant naujas sąlygas, susijusias su Paryžiaus susitarimo dėl klimato
kaitos ratifikavimu ir veiksmingu įgyvendinimu, ir apskritai ragina Komisiją teikti 
techninę paramą siekiant gerinti aplinkos apsaugą įgyvendinant kiekvieną iš trijų BLS 
priemonių;

13. primena, kad ES, siekdama užtikrinti suderinamumą su kitų tarptautinių veikėjų, pvz., 
tarptautinių įmonių, politika, turi skatinti visapusišką dalyvavimą gerinant pagarbą 
žmogaus teisėms, vaiko teisėms, socialinėms teisėms, aplinkos teisėms ir visuomenės 

                                               
1 Žr. minėtą BLS laikotarpio vidurio vertinimą.



AD\1174504LT.docx 5/7 PE629.507v02-00

LT

sveikatą pasaulyje; ragina ES užtikrinti, kad, atsižvelgiant į teisę dirbti, būtų gerbiamos 
žmogaus teisės pasaulinėse vertės grandinėse, t. y. visoje tiekimo grandinėje;

14. primena, kad BLS, visų pirma, aktyviau, palyginti su visais kitais sektoriais, taikoma 
tekstilės ir drabužių gamybos sektoriuje ir kad dėl mažų investicijų sąnaudų ir esamų 
žemos kvalifikacijos darbo vietų tekstilės ir drabužių pramonė yra svarbus sektorius 
mažiausiai išsivysčiusių šalių industrializacijos procese, ir kad tekstilės ir drabužių 
pramonė atlieka itin svarbų vaidmenį suteikiant galių moterims; ragina ES sukurti 
teisiškai privalomą išsamaus patikrinimo sistemą įmonėms ir išplėsti modelius, 
parengtus reglamentuojant naudingųjų iškasenų iš konfliktinių zonų tiekimą ir visų 
pirma skirtus skaidrumo ir atsekamumo aspektams, kad šie modeliai būtų taikomi ir 
tekstilės sektoriuje; 

15. ragina pilietinę visuomenę ir plėtros agentūras labiau dalyvauti stebėsenos procese;

16. pabrėžia, jog svarbu, kad paramą gaunančiose šalyse būtų stiprinami pajėgumai siekiant 
sumažinti pasiūlos apribojimus, susijusius su įvairinimu ir lengvatų naudojimu; ragina 
veiksmingiau šiuo tikslu taikyti pagalbos prekybai priemones.



PE629.507v02-00 6/7 AD\1174504LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 22.1.2019

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

20
0
1

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Mireille D’Ornano, Doru-Claudian Frunzulică, Enrique Guerrero 
Salom, Maria Heubuch, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Linda 
McAvan, Norbert Neuser, Vincent Peillon, Lola Sánchez Caldentey, 
Elly Schlein, Bogusław Sonik, Eleni Theocharous, Anna Záborská, 
Joachim Zeller, Željana Zovko

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Marina Albiol Guzmán, Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Frank 
Engel, Stefan Gehrold, Maria Noichl, Judith Sargentini



AD\1174504LT.docx 7/7 PE629.507v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

20 +

ECR Eleni Theocharous

GUE/NGL Marina Albiol Guzmán, Lola Sánchez Caldentey

PPE Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Frank Engel, Stefan Gehrold, Teresa Jiménez-
Becerril Barrio, Bogusław Sonik, Anna Záborská, Joachim Zeller, Željana Zovko

S&D Doru-Claudian Frunzulică, Enrique Guerrero Salom, Linda McAvan, Norbert Neuser, 
Maria Noichl, Vincent Peillon, Elly Schlein

VERTS/ALE Maria Heubuch, Judith Sargentini

0 -

1 0

EFDD Mireille D’Ornano

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


	1174504LT.docx

